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 Fuktsikkerhet yttervegger mot fukt fra inneluft 

 

1. Innledning 

Parkhjørnet er et nytt bygg for vaske- og sterilsentral ved Haukeland Sykehus i Bergen. 

TEK17 §13-13. Fukt fra inneluft angir følgende: 

«Bygningsdeler og konstruksjoner skal prosjekteres og utføres slik at det ikke oppstår fuktskader på grunn 
av kondensert vanndamp fra inneluften.» 

Veiledning til bestemmelsen 

«I spesielle bygningstyper med høy innendørs luftfuktighet, for eksempel svømmehaller, må fuktsikringen 
vies særlig stor oppmerksomhet. 

For å sikre rask og god uttørking må det ikke benyttes sjikt med stor damptetthet andre steder i 
konstruksjonen, enn i dampsperresjiktet.» 

 

2. Ansvarsfordeling fuktsikker prosjektering 

Bygget inneholder mange rom med spesielle inneklimabetingelser mht temperatur, fukt og trykkforhold.  

Detaljert utforming av konstruksjoner på innsiden av dampsperresjiktet er ikke kjent for ansvarlig 
prosjekterende av bygningsfysikk for fasader ved utforming av dette notatet. Videre er heller ikke detaljert 
informasjon om fukttilskudd til inneluft fra interne prosesser, eller hvordan ventilasjon og annen klimatisering 
styres, kjent for ansvarlig prosjekterende av bygningsfysikk. 

De ansvarlige prosjekterende av konstruksjoner på innsiden av dampsperresjiktet og klimatisering av rom 
må derfor ta hensyn til premissene i dette notatet, og gjøre tilstrekkelige vurderinger av hvordan innvendige 
konstruksjoner og klimatisering vil påvirke ytterveggers fuktsikkerhet. 
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3. Klimapremisser 

Laveste tre-døgns middeltemperatur ute i Bergen er -11 °C, og månedsmiddeltemperatur for kaldeste måned 
januar i Bergen er +1,5 °C. 

Det legges generelt til grunn en innetemperatur på min. 22 °C for vintersesongen i vurderinger i dette 
notatet, men for enkelte rom er det avvik fra dette.   

Som det fremkommer i Figur 3.1, så er fuktinnholdet uteluft i Bergen generelt høyere enn på Østlandet. 
Dette innebærer bl.a. litt redusert uttørkningsevne for konstruksjoner, særlig i sommerperioden. 

 

  

Figur 3.1: Fuktinnhold i uteluft. [Fukthåndboka] 

 

Bygget har mange rom med spesielle inneklimabetingelser, som medfører at risikoen for skader fra fukt fra 
inneluft er større enn de fleste andre bygg.  

Noen rom har overtrykk på min. +15 Pa, og kombinert med aktiviteter i rommet som kan medføre vesentlig 
fukttilskudd til inneluften, så er derfor faren for skader fra fukt i inneluft ut i ytterveggen vesentlig høyere 
sammenlignet med f.eks. vanlige kontorbygg. Utførelsen av dampsperresjiktet, og særlig dennes lufttetthet 
og er særdeles viktig. 
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4. Ytterveggkonstruksjoner 

Yttervegger består komplett av påhengsvegger bygget med systemfasade av aluminium og glass. 

 

1.1. Tette paneler i systemfasade 

På tette paneler i systemfasaden er det ytre kledning av 3-lags isolerglass med foliebelegg, og glassene er 
limt med omløpende silikonfugetetting.  

 

Figur 4.1: Oppbygning tette paneler i systemfasade [Arbeidstegning Rubicon]. 

 

De tette panelene har en sammensetning som gir beskjeden uttørkingsevne utover, og bør betraktes som 
kompakte konstruksjoner mht. materialvalg og utforming. 

Kompakte konstruksjoner har to relativt damptette sjikt, i dette tilfellet dampsperra og isolerglasset. Bruk av 
trebaserte eller andre organiske materialer mellom to relativt damptette lag må unngås fordi eventuelt 
innestengt fukt kan forårsake råte eller annen mikrobiologisk vekst. Innelukket i tette panel skal det bare 
være uorganiske materialer, slik som systemfasadens metall- og gummikomponenter, i tillegg til steinull 
isolasjon. 

 

Figur 4.2: Prinsipiell fremstilling av kompakt konstruksjon. [Fuktboka] 
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Det er særdeles viktig i byggefasen at tette paneler i fasaden ikke lukkes igjen med byggfukt. Det skal ikke 
være fritt vann eller oppfuktet isolasjon i tette paneler når dampsperre monteres. 

Det må også tas hensyn til byggvarme og fuktproduksjon i byggefasen når konstruksjoner lukkes. 

 

1.2. Utførelse av dampsperresjikt 

Dampsperresjiktet skal bestå av følgende komponenter: 

 Plane felter av 0,20 mm polyetenfolie som legges uten bretter/knekker. 
 Plasstøpt betong som er helt lufttett, og hvor det kan forutsettes at riss, støpeskjøter, osv., er 

lufttette.  
 Overgangsbeslag av metall for utformes damptette mellom PE-folie og betong, samt mellom PE-folie 

og fasadesystemprofiler i aluminium. 

Det skal benyttes 0,20 mm polyetenfolie som dampsperre, eller annet materiale med tilsvarende eller bedre 
dampmotstand og mekanisk robusthet. 0,20 mm polyetenfolie har god mostand mot punkteringer og skader. 
Det skal generelt planlegges slik at dampsperre folie ikke må brettes og legges i hjørner og kroker, og det 
bør tilstrebes å minimere antall skjøter. 

Dampsperrefolie skal teipes tett med godkjent dampsperreteip i alle skjøter og rundt alle kanter, men teipen 
skal utelukkende benyttes til å holde de to banene sammen i omlegget eller til tilgrensende konstruksjon. 
Teipen skal ikke overføre hverken strekk eller skjærkrefter.  

Teip som benyttes må ha dokumenterte egenskaper mot de ulike flate den teipes mot. F.eks mot betong må 
overflaten primes eller at det benyttes teip som dokumenterer at priming ikke er nødvendig. Teipen må ha 
dokumentasjon i form av SINTEF Teknisk godkjenning eller tilsvarende dokumentasjon. I praksis er det 
skjøter, tilslutninger og gjennomføringer av dampsperresjiktet som er avgjørende for lufttettheten. For at 
dampsperra skal fungere også som et lufttettende sjikt, må den utføres med tette skjøter og avslutninger mot 
gjennomføringer, og med tette tilslutninger mot dampsperresjiktet i tak og gulv. Da noen rom har over- og 
undertrykk, er damptettheten særdeles viktig for konstruksjonens sikkerhet mot fukt fra inneluft. 

Det skal benyttes damptette metallbeslag i overganger mellom betong og dampsperrefolie. Alle 
beslagsskjøter og overganger mellom beslag og betong eller fasadeprofiler skal teipes varig damptette med 
butylteip. 

Det er et viktig premiss ytterveggskonstruksjonen har større luft- og damptetthet mot innerom, enn mot ute. 
Hver enkelt felt med tette panel må derfor har trykkutjevningsspalter/åpninger i tettepakninger rundt glass og 
ut igjennom silikonfuge mellom glass, i henhold til systemleverandøren Schüco retningslinger for tette 
kompakte felter. 

Dampsperresjiktet skal ha en dampmotstand tilsvarende Sd verdi > 100 m. 
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5. Sikkerhet mot kondens og mikrobiologisk vekst 

Et verktøy å vurdere sikkerhet mot kondens og mikrobiologisk vekst benyttes den såkalte 
temperaturfaktoren, fRsi. Denne faktoren sier noe om forholdet mellom temperatur på vurderingspunktet og 
utetemperatur. 

Basert på kuldebroberegninger gjennomført av Schüco, så er det vurdert to kritiske punkter mht sikkerhet 
mot kondens og mikrobiologisk vekst: 

 Laveste overflatetemperatur på innside av dampsperresjikt er i overgangen mellom isolerglasset og 
fasadeprofil, og der vil det først oppstå kondens hvis innelufta er for fuktig. 

 Etablering av ekstra vegger med isolasjon på innsiden av dampsperresjiktet gir lavere temperatur 
ved dampsperresjiktet, og fare for mikrobiologisk vekst eller kondens kan oppstå hvis det isoleres for 
mye på innsiden.  

 

 

Figur 5.1: Beregning av isotermforløp for overgang mellom glass og tett panel. Beregnet av Schüco. 
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1.1. Kondensfare på glass 

Beregning av vindustilslutning gjennomført av Schüco viser at laveste temperaturfaktor er på glasskanten, 
fRsi = 0,68, som betyr at indre overflatetemperatur er 10,4 ºC hvis det er -5 ºC ute og 20 ºC på innsiden av 
vinduet. 

For rom med 22 °C innetemperatur og ved dimensjonerende vinterdag med utetemperatur på -11 °C, vil da   
11,4 °C være laveste innvendige overflatetemperatur på glasskanten for å unngå kondensdannelse. Ved de 
temperaturforholdene vil kritisk relativ luftfuktighet i inneluft være ≥ 50 % for kondensfare på glasskanten, 
tilsvarende 10 g/m³ vanninnhold i lufta.  

Litt kondens på glasskanten vil ikke medføre skader, siden det bare vil dannes på glass, aluminium og 
gummipakninger som er bestandige materialer, men først og fremst påvirke renhold. Men det må 
prosjekteres løsninger som forhindrer kondensdannelse. 

 

1.2. Mikrobiologisk vekst i konstruksjoner 

Det må sikres at relativ luftfuktighet (RF) ikke overstiger 80 % i eller på overflaten av konstruksjoner for å 
forhindre gode betingelser for mikrobiologisk vekst. Inkludert usikkerhetsfaktor må det derfor forutsettes at 
RF ikke overstiger 80-5 % = 75 % for mer korte perioder.  

Månedsmiddeltemperatur for januar i Bergen er +1,5 °C, og hvis det legges til grunn en innetemperatur på 
22 °C, så bør temperaturen på innsiden av dampsperre ikke underskride 16 °C. Det betyr at kravet til 
temperaturfaktor fRsi ≥ 0,82 for dampsperresjiktet hvis det skal tillates at relativ luftfuktighet på opptil 50 % 
under vintersesongen, og ved innetemperatur 22 °C. 
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